EMENDA ADITIVA Nº 001/2014 AO PROJETO DE LEI 113/2014

Data: 22 de outubro de 2014.

[bookmark: _GoBack]Acrescenta Programa ao Anexo I do Projeto de Lei nº 113/2014.

                                                         VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com fulcro no Art. 125 e §4º do Art. 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 113/2014:

Art. 1º A Meta financeira do Programa da Secretaria de Esporte e Lazer do Anexo I do Projeto de Lei nº 113/2014, passa a ter a seguinte redação:

	Órgão: 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
	Unidade Orçamentária: 001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

	PROGRAMA
	Função e Subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/Financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0031 – GESTÃO E MANUTENÇÃO
	27 – DESPORTO E LAZER
812 – DESPORTO COMUNITÁRIO
	APOIO Á ASSOCIAÇÃO VALE DO LIRA

	ASSOCIAÇÃO VALE DO LIRA

	1,00
	12.000,00

	Total do órgão / Unidade:
	5.627.000,00

Art. 2º Para atender a Meta Financeira especificada acima, serão reduzidos os recursos do Programa abaixo especificado:

	Órgão: 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
	Unidade Orçamentária: 001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

	PROGRAMA
	Função e Subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/Financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0031 – GESTÃO E MANUTENÇÃO
	27 – DESPORTO E LAZER
812 – DESPORTO COMUNITÁRIO
	2075 – MANUTENÇÃO DE SEMEL
	A
	0024 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES
	M
	1,00
	2.613.000,00

	Total do órgão / Unidade:
	5.627.000,00

Art. 3º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua aprovação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 22 de outubro de 2014.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

JUSTIFICATIVAS

O Projeto de Lei que estamos propondo Emenda Aditiva em questão, dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2015. A Emenda em epígrafe destina recursos especificados para a Associação Vale do Lira no valor de R$ 12 mil. A Associação realiza campeonatos amadores todos os anos, porém, atualmente, não recebe recursos para a realização dos mesmos. Considerando que centenas de pessoas participam dos eventos esportivos realizados pela Associação que necessita de auxílio financeiro para continuar incentivando a prática esportiva através de campeonatos amadores que contam com a participação de várias famílias do município.

Para atender a Associação, propomos o remanejamento própria Secretaria de Esportes e Lazer de Sorriso (SEMEL).

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB